COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO    RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023.
(Do Sr.Sérgio Souza )

Requer que seja realizada
reunião de audiência
pública  para  discutir
questões relativas ao Plano
Safra 2023/2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeremos a Vossa Excelência a realização de audiência pública, nesta
Comissão, para debater questões relativas ao Plano Safrada 2023/2024.

Requeiro que sejam convidados para participarem da  Audiência Pública:

 Represetante do Ministerio do desenvolvimento Agrário – MDA;
 Representante do Ministerio da Agricultura – MAPA;
 Representante do Ministerio do Planejamento ;
 Representante do Ministeio da Fazena;
 O presidente da Confederação Nacional da Agricultura – CNA;
 Instituto Pensar Agro – IPA;
 Organização das   Cooperativas Brasileiras – OCB.
 Federação Brasileira de bancos - FEBRABAN

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Safra  da  Agricultura  Familiar  é  instrumento  para  tornar
efetiva as políticas econômicas e sociais do Governo Federal voltadas à
agricultura  familiar  e  agropecuária  promovendo  o  desenvolvimento
sustentável  por  meio  de  medidas de estímulo à  competitividade e ao
empreendedorismo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Sérgio Souza  -
MDB/PR Solidariedade/MG

*C
D2

33
27

18
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sergio Souza
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233271838700

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

3
14

:4
3:

30
.9

23
 -

CA
PA

DR

Esses benefícios são importantes porque não só estimulam áreas da
economia rural, mas também desenvolvem a economia do Brasil como
um todo. Além disso, esses estímulos são ainda mais fundamentais se
levarmos  em  consideração  a  relevância  do  setor  do  agronegócio
na composição do PIB brasileiro.

Devido à importância destes instrumentos para a vida do produtor
rural,  solicitamos  esta  audiência  pública  com  o  objetivo  de  colher
propostas de melhoria para os setores .

Sala da Comissão, 19 de abril de 2023.

Dep. Sérgio Souza / MDB-PR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Sérgio Souza  -
MDB/PR Solidariedade/MG

*C
D2

33
27

18
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sergio Souza
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233271838700

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

3
14

:4
3:

30
.9

23
 -

CA
PA

DR

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR
	JUSTIFICAÇÃO